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Tabel C, Bilag 13, bekræfter yderligere dette -Forhold, ildet det af denne fremgaar, 
at af 102 iagttagne Opstuvninger 89 ere indtrufne ved Klinkerne i Skernaaens 
홢Munding, i Den :0mstændighed, at Tipperne og Værn Sande strække sig op mellem 
Nymindestrømmen -og den sydostlige - Del , af Ringkøbing Fjord, det saakaldte Falen 
Dyb, og derved under vestlige -og nordlige Vinde afskære denne Del af Fjorden fra 
"at .afvandes gennem Nymindéstrømiiien, bidrager -,zyderligere til, .:at,. Vandet i Fjordén 
holdes tilbage, saa at Fjòrdvandstanelen vedbliver at være. høj eller i alt Fald høj ere, 
end det under gunstige Forhold vilde være Tilfældet. Der findes vel et Løb Syd for 
Tipperne, Gødelen kaldet, og, en Dæmning, der tidligere var anbragt tværs over dette 
Løb, er vel i 1892 bleven fjernet; men dels har Gødelen ikke nogen stor Dybde, dels 
afskæres den fra Falen Dyb ved Værn Sandene, saa at det kun er ringe Vandmængder, . 
der herigennem kunne faa Afløb til Nymindestrømmen, og dette endog kun, naar Fjor- 
dens Vandstand er ualmindelig høj. Ved en tilstrækkelig dyb og bred Afvandings- 
kanal fra Falen Dyb gennem- Værn Sande og Gødelen til Nymindestrømmen (se Kortet, 
Plan XXVII) vil det under vestlige og nordlige Vinde i den sydostlige Del af Fjorden 
opstuvede Vand kunne faa Afløb til Havet, hvorved E\jordvandstanden yderligere vil 
sænkes noget og navnlig hurtigere end ellers, fordi Afløbet gennem Gødelkanalen, selv 
om dennes Tværsnit ikke bliver særlig stort, vil blive forholdsvis rigeligt paa Grund 
af den ved den større Højdeforskel betingede større Strømhastighed, og da den Højde, 
hvortil Opstuvningen vil naa i Forhold til Engenes Overflade, formindskes i samme 
Grad, som Vandstanden i Fjorden sænkes, vil den skadelige Virkning af Opstuvningen 
forringes i samme Forhold. Man vil endvidere opnaa, at Højvande i Havet i Vinter- 
tiden gennem en saadan Kanal vil kunne forplante sig ind i den sydostlige Del af 
Fjorden, hvor det ikke alene vil frugtbargøre de derværende, lavt liggende Enge, men 
ogsaa ved Afsætning af Slik paa Værn Sande i Forbindelse med en mindre Sænkning 
af Vandstanden i Fjorden vil gøre dette udstrakte, for Tiden ufrugtbare Parti skikket 
til at bringes under Opdyrkning. Kommissionen skal dog ikke stille Forslag om straks 
at tilvejebringe denne Kanal, men anbefale, at denne Foranstaltning bringes til Ud- 
førelse paa et senere Tidspunkt, navnlig naar de deri interesserede Ejendomsbesiddere ' , 
skulde udtale Ønsket derom. Man har ikke fundet Anledning til allerede nu at ud- 
arbejde et Projekt. 

" i  

Baadehavn i Nymindestrømmen. 

Idet Kommissionen gaar ud fra, at der ikke kan være Tale om udfor Ringkø- 
bing Fjord i saa stor en Nærhed af Esbjerg Havn at anlægge en Havn for Storfiske- 
riet, skal den bemærke, at Nymindestrømmen med Adgang gennem det i 1892 tilveje- 
bragte og nu ved Sandpumpeskibet forhaabentlig sikrede Udløb allerede byder Kyst- 
fiskeriet efter Omstændighederne ret gode Betingelser, og at disse ville kunne forbedres, 
naar der, overensstemmende med det Ønske, der er udtalt i det fra Fiskere og Fiske- 
handlere ved Nymindegab i afvigte Vinter indkomne Andragende, indenfor Udløbet i 
Nymindestrømmen paa et dertil egnet Sted anlægges en Havn for Fiskerbaade. Et  
saadant Sted frembyder sig lidt Nord for Nymindegab Kro udfor det saakaldte Lods- 
bjerg, hvor det dybe Løb i Strømmen, idet det svinger over imod dennes vestre Side, 
fortsætter sig et Stykke imod Nord i et blindt Løb, der er særlig skikket til Anlæg 
af en Havn for Fiskerbaade. 

Et  saadant Anlæg kan udføres som vist paa Plan XXVIII. Havnen, der faar 
en Størrelse af lidt over 1 Td. g. M. og en Dybde af 7 Fod under daglig Vandstand, 
har sin ca., 70 Fod vide Munding vendt imod Syd; den er langs Landsiden forsynet 
med et 300 Fod langt Anlægsbolværk med Fløje, der tillige med Fordel vil kunne 
benyttes af Salidpumpeskibet, naar det under sit Arbejde ved Udløbet eller i Nærheden 
heraf skal forsynes med Kul, og i Bassinet er der anbragt 4 Duc d'Alber til For- 
tøjning af Fiskerfartøjer og Hyttefade. Saafremt en tiltagende Trafik senere skulde 
gøre en Udvidelse af Havnen nødvendig, vil denne kunne ske i nordlig Retning; den - 
viste Udstrækning vil imidlertid være tilstrækkelig for den nærmeste Fremtid, og Om- 
kostningerne ved Anlæget 홢 herunder indbefattet det fornødne Vejanlæg fra Havnen 

홢 : I . 홢 . til Nymindegab Huse 홢 ville efter et kalkulatorisk Overslag (Bilag 14) andrage ca. 


